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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Schubert (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Thuringer Ministeriums fir Bau, Landesentwicklung und Verkehr

Larmschutz an StraBen und Schienen

Die Kleine Anfrage 3613 vom 17. Dezember 2013 hat folgenden Wortlaut:

Verkehrslarm gehért zu den am starksten empfundenen Larmbelastungen, denen wir taglich ausgesetzt sind: 55 Prozent der Deutschen flhlen sich durch Stralenlarm belastigt. Die Umweltminister von Bund und Landern setzen sich deshalb zum Beispiel fir ein neues Larmschutzrecht an Bahnstrecken ein. Auf ihrer Herbsttagung in Erfurt im November dieses Jahres forderten die Minister, kinftig die Spitzenwerte bei der Bewertung des Larms fur Anwohner zu bertcksichtigen. Bislang sei immer die durchschnittliche Larmbelastung als Grundlage herangezogen worden, sagte Thuringens Minister fur Landwirtschaft, Forsten, Umwelt und Naturschutz, Jirgen Reinholz, laut einer Pressemitteilung dazu.

Zudem mochte der Bundesrat den Larmschutz an StralRen verbessern. Mit einer gemeinsamen Entschlie-Bung im Juli 2013 (vgl. Bundesratsdrucksache 458/13) bittet der Bundesrat die Bundesregierung, ein Finanzierungsprogramm zu schaffen, das die Kommunen in die Lage versetzt, die erforderlichen Larmminderungsmallnahmen in einem fur die Betroffenen zumutbaren Zeithorizont zu verwirklichen.

Werden die fur einen Bebauungsplan berechneten Larmwerte Uberschritten, gelten fur die gegebenenfalls nachtragliche Sanierung nur die niedrigeren Grenzwerte fir den Bestand.

Ich frage die Landesregierung:
1. Welche Stralen- und Schienentrassen in Thiringen wurden in den letzten zehn Jahren bisher mit Schallschutzmaflnahmen ausgestattet und welche Mittel wurden dabei von wem aufgewendet (bitte auflisten nach Orten und Finanzierung)?

2. Wurden oder werden an Strallen- und Schienentrassen in Thiringen Schallmessungen durchgefiihrt?
Wenn ja, auf welcher rechtlichen Grundlage, wo und mit welchen Ergebnissen?

3. Wurden am Brickenbauwerk der Bundesstralie 19 zwischen Schwallungen und Breitungen Schallmessungen durchgefuhrt? Wenn ja, mit welchen Ergebnissen?

4. Warum wurde bislang die durchschnittliche Larmbelastung an Stral3en als Grundlage fir die Installation von Schallschutzmalinahmen herangezogen und nicht die Spitzen?

5. Anwelchen StraRen- und Schienenverbindungen sind die Larmbelastungen in Thiringen besonders hoch?

6. Wie viele Haushaltsmittel stellt der Freistaat pro Jahr fiir LarmschutzmaRnahmen zur Verfligung? An welcher Stelle bewegt sich damit der Freistaat im Landervergleich?
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7. Die zulassige Hochstgeschwindigkeit hat einen malfigeblichen Einfluss auf die Entstehung von Verkehrslarm. Eine Reduzierung des Tempos von 50 auf 30 Kilometer/Stunde senkt die Larmbelastung um die Halfte. Verfolgt die Landesregierung ein Konzept, um mit Tempolimits auf Stralen die Larmbelastungen in Stadten und Gemeinden zu verringern?

8. Inwiefern halt die Landesregierung es fiir angemessen, dass nachtraglich festgestellte Uberschreitungen von berechneten Larmwerten regelmafig nur eine Sanierung nach Bestandsgrenzwerten erforderlich macht?

Das Thuringer Ministerium fiir Bau, Landesentwicklung und Verkehr hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 31. Januar 2014 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkungen:

Im Rahmen des Larmschutzes an Verkehrswegen wird grundsatzlich zwischen der Larmvorsorge beim Bau und der wesentlichen Anderung &ffentlicher StraRen und Schienenwege sowie der Larmsanierung an bestehenden StralRen und Schienenwegen unterschieden.

Die Larmvorsorge ist im Bundesimmissionsschutzgesetz (BImSchG), der Verkehrslarmschutzverordnung
(16. Bundesimmissionsschutzverordnung [BImSchV]) mit Berechnungsvorschriften und in der Verkehrswege-SchallschutzmalRnahmenverordnung (24. BImSchV) geregelt. Im Falle der Uberschreitung der in der
16. BImSchV festgelegten Immissionsgrenzwerte (IGW) sind die Stralenbaulasttréger und Betreiber der Schienenwege zu Larmschutzmalinahmen am Verkehrsweg (aktive La&rmschutzmalRnahmen) oder zu Larmschutzmaflinahmen an den zu schitzenden baulichen Anlagen (passive Larmschutzmal3nahmen) oder zu Entschadigungszahlungen gesetzlich verpflichtet.

Nach § 3 der 16. BImSchV sind die Beurteilungspegel fir StralRen nach Anlage 1 und fiir Schienen nach Anlage 2 zur 16. BImSchV zu berechnen. Larmmessungen zur Feststellung der Larmbelastung und zur Uberprifung von Schutzmaflinahmen sind somit rechtlich nicht zuldssig.

Die Larmsanierung an bestehenden Verkehrswegen hingegen ist eine freiwillige Leistung, auf die kein Rechtsanspruch besteht und die im Rahmen der zur Verfligung stehenden Haushaltsmittel durchgefiihrt wird. Die Berechnung der Auslésewerte fir die Larmsanierung wird ebenfalls nach den Berechnungsvorschriften der 16. BImSchV durchgefihrt.

Zu 1.

Bereich Stralle

Die bei der Larmvorsorge anfallenden Ausgaben sind Bestandteil der Baukosten, werden jedoch im Bundes- und Landeshaushalt nicht gesondert ausgewiesen. Die Angaben zu den Bundesfernstral’en beruhen auf regelmaRigen gesonderten Ermittlungen der StraRenbauverwaltungen der Lander und des Bundes. Eine detaillierte Erfassung nach Orten existiert nicht. Fir die Gbrigen offentlichen Stralen (Kreis-, Gemeinde- und sonstige offentliche Stral3en) liegen der Landesregierung keine Informationen vor.

Far die Larmvorsorge an Bundesfernstrafden wurden in Thuringen in den Jahren 2003 bis 2012 folgende Ausgaben aufgewendet:

Jahr 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
in Millionen Euro 57 53 3,3 6,8 53 7,8 9,6 7,3 0,2 0,1

Fir die Larmvorsorge an Landesstral3en wurden in Thiringen in den Jahren 2003 bis 2012 folgende Ausgaben aufgewendet:

Jahr 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
in Tausend Euro 26,0 | 58,7 0 257 | 216 | 791 | 2232 | 984 | 22,0 | 316,1
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Fir die Larmsanierung an Bundesfernstralden wurden in Thiringen in den Jahren 2003 bis 2012 folgende Ausgaben aufgewendet:

Jahr 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Millionen Euro 0,3 0,3 0,4 0,3 0,4 0,8 1,5 1,0 0,6 1,2

Fir die Larmsanierung an Landesstrallen wurden in Thiringen in den Jahren 2003 bis 2012 folgende Ausgaben aufgewendet:

Jahr 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
in Tausend Euro 36,8 | 59,9 | 68,9 | 40,1 | 59,8 | 116,7 | 65,7 | 87,8 | 84,3 | 1715

Bereich Schiene

Larmvorsorge und Larmsanierung an Schienenstrecken der Bahn sind Aufgaben des jeweiligen Infrastrukturbetreibers. Aufsichts- und Genehmigungsbehdrde ist das Eisenbahnbundesamt. Daher liegen der Landesregierung keine eigenen Informationen vor. Nach Angaben der Deutschen Bahn (DB) AG wurden in den vergangenen Jahren auf der Strecke Grof3heringen—Erfurt—Gerstungen Schallschutzmalinahmen durchgefiihrt.

Zu 2.

An Bundes- und Landesstra’en sowie an Schienenstrecken wurden und werden aufgrund der einschlagigen gesetzlichen Bestimmungen keine Schallmessungen durchgefiihrt. Zu Kreis-, Gemeinde- und sonstigen offentlichen Straen liegen der Landesregierung keine Informationen vor.

Zu 3.
Nein, es wird auf die Vorbemerkung sowie auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

Zu4..
Die Feststellung der Larmbelastung erfolgt gemaf § 41 ff. BImSchG in Verbindung mit der 16. BImSchV nach einer vorgeschriebenen Berechnungsmethode.

Zu 5.

Bereich Stralle

Larmkartierungen fir Bundes- und Landesstral’en werden durch die Thiringer Landesanstalt flir Umwelt und Geologie (TLUG) erstellt. Eine entsprechende Larmkarte kann auf der Internetseite des TLUG eingesehen werden (http://www.tlug-jena.de/de/tlug/presse_und_service/download/).

Bereich Schiene

Larmkartierungen fiir Bundesschienenwege werden durch das Eisenbahnbundesamt vorgenommen. Eine entsprechende Larmkarte kann auf der Internetseite des Eisenbahnbundesamtes eingesehen werden (www.
eba.bund.de/DE/Home/_service _nodes/laerm/laermkartierung_node.html).

Zub6.:

Bereich Stralle

Mittel fur die Larmvorsorge werden im Haushalt nicht gesondert eingestellt. Auf die Antwort zu Frage 1 wird verwiesen.

Fir die Jahre 2011 bis 2014 wurden fir die Larmsanierung an bestehenden Landesstralien folgende Mittel im Landeshaushalt eingestellt:

Jahr 2011 2012 2013 2014
(Ist) (Ist) (vorlaufiges Ist) (Soll)
Euro 84.300 171.478 106.405 90.000

Ein entsprechender Landervergleich liegt der Landesregierung nicht vor.
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Bereich Schiene

Der Ausbau der Bundesschienenwege einschlief3lich der erforderlichen LarmschutzmalRnahmen und deren Finanzierung obliegt gemaf § 8 Schienenwegeausbaugesetz dem Bund. Im Landeshaushalt werden daher fur LarmschutzmaRnahmen an Schienenwegen keine Mittel eingestellt.

ZuT.:

Die in der Fragestellung getroffene Aussage zu einer Senkung der Larmbelastung durch eine Geschwindigkeitsreduzierung kann von Seiten der Landesregierung nicht bestatigt werden. Mit einer Reduzierung der zulassigen Hochstgeschwindigkeit von 50 km/h auf 30 km/h kann die Larmemission in Abhangigkeit von den ortlichen Gegebenheiten und dem vorhandenen Lkw-Anteil um 2,3 bis 2,7 dB(A) verringert werden. Vom Menschen wird jedoch erst eine Pegelabnahme um 10 dB(A) als eine Halbierung der Lautstarke wahrgenommen.

Bei strallenverkehrsrechtlichen MalRnahmen ergeben sich die Anordnungsvoraussetzungen aus der Stra-Renverkehrs-Ordnung (§ 45 StVO). Als Orientierungshilfe zur Uberpriifung einer straenverkehrsrechtlichen MafRnahme sind die Larmschutz-Richtlinien-StraRenverkehr heranzuziehen. Hierbei ist eine Prifung des konkreten Einzelfalls erforderlich. Dabei sind neben dem Grundsatz der Verhaltnismafigkeit auch die unterschiedlichen Verkehrsfunktionen der StralRe zu berticksichtigen. Die in den Larmschutz-Richtlinien-Stra-Renverkehr genannten Larmpegel stellen dabei lediglich Richtwerte und keine Grenzwerte dar.

Durch stralRenverkehrsrechtliche MaRnahmen soll mindestens eine Pegelminderung um 3 dB(A) bewirkt werden. Bei der Berechnung der Wirkung einer MaRnahme ist die Differenz der Beurteilungspegel zwischen dem Zustand ohne MalRnahme und dem Zustand mit Maf3nahme aufzurunden. Dies bedeutet, dass schon ab einer Differenz von 2,1 dB(A) stralenverkehrsrechtliche MalRnahmen geeignet sein kénnen.

Da in Thirringen diese Regelungen regelmafig zur Anwendung kommen, wird von Seiten der Landesregierung kein gesondertes Konzept verfolgt.

Zu 8.:

Eine Larmberechnung erfolgt beim Neu- bzw. Ausbau von &ffentlichen StralRen und Schienenwegen. Der Landesregierung ist kein Fall bekannt, bei dem die der Verkehrslarmberechnung fir die Larmvorsorge zugrunde gelegten Prognosen erreicht bzw. Uberschritten worden sind.

Carius
Minister

